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1. Nemocnica s poliklinikou Prievidza  

so sídlom v Bojniciach 

 

 

1.1 Zdravotná starostlivosť 
 

 

NsP Prievidza poskytovala zdravotnú starostlivosť na základe povolenia na prevádzkovanie 

vydaného Trenčianskym samosprávnym krajom a do decembra 2013 aj záchrannú zdravotnú službu na 

základe povolenia vydaného Ministerstvom zdravotníctva SR. Celkový počet lôžok v NsP Prievidza sa 

v roku 2013 nezmenil, na lôžkových oddeleniach bolo spolu  517 lôžok. Zmena rozsahu činnosti nastala 

v odbore psychiatria. Rozšírili činnosť denného psychiatrického stacionára a  psychiatrickej ambulancie 

z dôvodu nedostatočnej kapacity psychiatrického  lôžkového oddelenia, kedy časti pacientom, ktorých 

klinický stav umožňuje  prepustenie z lôžkového oddelenia, umožňujú pokračovať v liečbe ambulantnou 

formou  v stacionári alebo v psychiatrickej ambulancii. Od decembra 2012 NsP Prievidza prevádzkuje 

odberovú ambulanciu pri Oddelení klinickej biochémie v priestoroch Unikliniky v Prievidzi. Odberová 

ambulancia  zabezpečuje dosiahnutie vysokej kvality predanalytickej fázy laboratórnych vyšetrení 

vykonávaných v laboratóriách NsP Prievidza. Na požiadanie TSK od 1. 11. 2013 rozšírili ambulantnú 

zdravotnú starostlivosť o ambulanciu všeobecného lekára pre dospelých v Nitrianskom Pravne a o ďalšiu 

ambulanciu v odbore neurológia. Opätovne uviedli do činnosti SVLZ pracovisko funkčnej diagnostiky.  

Využitie lôžkového fondu NsP Prievidza sa v roku  2013  zvýšilo o 1,6 % ako dôsledok prijatých 

opatrení na zvýšenie výkonnosti lôžkových oddelení tak, aby naplnili zmluvy so zdravotnými poisťovňami a 

zabezpečili tak výnosy na plánovanej úrovni. Priemerná ošetrovacia doba sa oproti predchádzajúcemu 

obdobiu skrátila o 0,2 dňa, čo dosiahli okrem iného aj zvýšením počtu zákrokov realizovaných formou 

jednodňovej zdravotnej starostlivosti.  Uvedená hodnota  je optimálna, zodpovedá európskemu štandardu 

pre všeobecnú nemocnicu. Aktuálne priemerné ošetrovacie doby  hospitalizovaných pacientov  na väčšine 

lôžkových  oddelení zodpovedajú súčasným trendom dĺžky pobytu pacienta v lôžkovom zariadení. V  

odboroch geriatria, interné, psychiatria, ODCH  aj v roku 2013 pretrvávala vysoká vyťaženosť lôžkovej 

kapacity oddelení, ktorá je spôsobená demografickými vplyvmi v štruktúre obyvateľov spádovej oblasti 

nemocnice (starnutie obyvateľstva) a  jednak  trvale vysokým počtom psychiatrických pacientov so 

závislosťou na alkohole a iných návykových látkach. Priemerná doba hospitalizácie sa v niektorých 

operačných odboroch oproti predchádzajúcemu obdobiu mierne skrátila v  dôsledku využívania minimálnej 

doby hospitalizácie pri  vybraných typoch operačných zákrokov. V odbore ortopédia je dlhšia priemerná 

ošetrovacia doba, čo je spôsobené udržiavaním počtu implantácií endoprotéz bedrových a kolenných kĺbov 

na mesačnom priemere 22 pacientov, Tieto zákroky si vyžadujú dlhší pooperačný pobyt na lôžkovom 

oddelení. Doba hospitalizácie a  obložnosť  na očnom oddelení má údaj ovplyvnený vykonávaním 

operačných výkonov v režime jednodňovej ambulantnej starostlivosti, pričom  hospitalizácie sú využívané 

zväčša  pre neodkladnú neplánovanú zdravotnú starostlivosť. V NsP Prievidza v  roku 2013 naďalej 

pretrvával vysoký počet  neplánovaných a  neodkladných vyšetrení počas pracovnej doby, tak i počas 
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ústavnej pohotovostnej služby na pracovisku urgentného príjmu. Uvedený stav je spôsobený zle fungujúcou 

primárnou a špecializovanou ambulantnou starostlivosťou, na ktorú NsP Prievidza nemá žiadny 

organizačný dosah a vplyv.  Zle organizovaná ambulantná starostlivosť v kombinácii s vysokým počtom  

výjazdov mobilných ambulancií ZZS v regióne  spôsobuje bezprahový presun ambulantných pacientov na 

pracovisko urgentného príjmu od nelekárskych posádok ZZS. V nasledujúcom roku predpokladáme ešte 

výraznejšie zhoršenie stavu v dôsledku zmeny poskytovateľa ambulancie RLP a ambulancie RZP v sídle 

stanice ZZS Bojnice a Prievidza. Uvedený stav bude viesť k ešte vyššiemu počtu neodkladných 

hospitalizácií na akútnych oddeleniach, nakoľko  nový poskytovateľ je v regióne nový, nepozná lokálne 

pomery a geografiu, v RLP sú slúžiaci lekári aj iných  národnosti, čo vedie k zníženiu štandardu 

poskytovanej starostlivosti  z hľadiska rečovej bariéry, ako aj skúseností a medicínskych základov 

poskytovanej ZS.  V roku 2013 bol počet lekárskych miest na väčšine oddelení stabilizovaný, na niektorých 

došlo k miernemu zvýšeniu lekárskych miest, na niektorých došlo k miernemu poklesu.  

 
Prehľad o poskytovaní ústavnej zdravotnej starostlivosti 

 

Oddelenie Počet ukončených 

hospitalizácií 

k 31.12.2013 

Počet ošetrovacích dní Náklady na 1 

ošetrovací  deň v Eur 

Interné 2 545 13 371 90,77 

Geriatria 923 6 961 59,18 

TaRCH 701 6 449 65,08 

Neurológia 1 825 11 433 80,79 

Psychiatria 945 17 258 57,09 

Detské 1 905 7 502 91,31 

Novorodenecké 841 3 391 77,59 

Gynekol. a pôrod. 2 610 9 617 133,69 

Chirurgia 3 807 13 963 120,70 

OAIM 289 1 199 868,77 

Ortopédia 765 5 293 142,93 

Urológia 890 3 143 138,17 

ORL 998 2 912 135,92 

Oftalmológia 49 237 274,28 

Dermatovenerológia 494 4 543 59,65 

Dlhodobo chorých 400 8 362 46,82 

Traumatológia 1 493 5 355 147,32 

Spolu 21 480 120 989 92,06 

 
 

V roku 2013 sme zaznamenali nárast počtu ukončených hospitalizácii o 3 949 oproti roku 2012, 

pričom došlo k skráteniu dĺžky hospitalizácie pacientov na jednotlivých oddeleniach, ako aj k zníženiu 

nákladov na jeden ošetrovací deň.  

Počet objednaných ukončených hospitalizácii neuvádzame, nakoľko v zmluvách so zdravotnými 

poisťovňami už nie je tento údaj detailne uvedený, dohodnutý je len finančný objem. 
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1.2 Rozbor hospodárenia s finančnými prostriedkami 

 

Analýza nákladov 

                                                                                                                             údaje sú v Eur 

Druh nákladu Skutočnosť 

rok 

2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Rozdiel 

2013/2012 

Index 

2013/2012 

Spotreba materiálu 4 165 848,69 4 164 096,70 -1 751,99 0,99 

Spotreba energie 824 176,83 806 922,79 -17 254,04 0,98 

Tvorba rezerv 347 619,07 382 661,55 35 042,48 1,10 

Opravy a údržba 332 710,58 353 228,14 20 517,56 1,06 

Cestovné 15 147,72 14 182,14 -965,58 0,9 

Náklady na repre 1 857,06 2 103,71 246,65 1,13 

Ostatné služby 1 052 534,41 1 047 754,24 -4 780,17 0,99 

Mzdové náklady 9 605 871,53 10 540 545,43 934 673,90 1,10 

Zákonné sociál. poistenie 3 187 146,44 3 654 104,77 466 958,33 1,15 

Ostatné sociál. poisť. 16 876,63 18 912,54 2 035,91 1,12 

Zákonné sociál. náklady 231 295,52 287 535,93 56 240,41 1,24 

Tvorba opravných polož. 15 682,89 3 336,56 -12 346,33 0,21 

Daň z nehnuteľnosti 25 715,74 27 434,07 1 718,33 1,07 

Ostatné dane a poplatky 6 030,03 5 442,28 -821,94 0,86 

Ostatné pokuty a penále 317 572,85 100,00 -317 472,85 0,00 

Úroky 37 616,73 0 -37616,73 0,00 

Kurzové straty 0 11,17 11,17 0,00 

Manká a škody 5 765,15 358,07 -5 407,08 0,06 

Iné ostatné náklady 12 348,83 73 263,32 59 914,49 5,85 

Poistné 387,70 387,70 0,00 1,00 

Odpisy majetku 687 102,57 548 749,97 -138 352,60 0,80 

Predaný materiál 13 923,15 20 803,24 6 880,09 1,49 

Daň z príjmu  11 339,46 15 304,63 3 965,17 1,35 

Náklady spolu 20 914 569,58 

 

21 967 238,95 1 052 669,37 1,05 

 
V NsP Prievidza sme zaznamenali ku koncu roka 2013 nárast nákladov v porovnaní so stavom k 31. 12. 

2012 o 1 052 669,37. K najväčšiemu nárastu nákladov došlo v oblasti mzdových nákladov a to o 10 % 

v dôsledku prijatej legislatívy a na základe platnej Kolektívnej zmluvy. Ďalej bol zaznamenaný nárast 

nákladov v položke opravy a údržba, čo je dôsledkom technicky zastaralej a morálne opotrebovanej 

prístrojovej techniky, ktorej údržba je stále nákladnejšia a starých budov, nakoľko nie sú k dispozícii 

finančné prostriedky na komplexnú rekonštrukciu a realizujú sa len nutné opravy a riešenie havárií. 

V položkách spotreba materiálu a spotreba energie sme zaznamenali pokles nákladov, jedná sa o také 

položky, ktoré vedenie nemocnice bolo schopné aktívne ovplyvniť. Spotreba liekov a špeciálneho 

zdravotného materiálu je prísne regulovaná. Napriek  rôznym opatreniam v oblasti znižovania nákladov, 

priemerné skutočné náklady na jednotlivých lôžkových oddeleniach na ukončenú hospitalizáciu na väčšine 

oddelení sú podstatne vyššie, ako sú ceny za ukončené hospitalizácie určené jednotlivými zdravotnými 

poisťovňami. Z tohto dôvodu je nutné rokovať s jednotlivými zdravotnými poisťovňami o navýšení cien za 

ukončené hospitalizácie tak, aby zohľadňovali aspoň ekonomicky oprávnené náklady.  
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Analýza výnosov 
                                                                                                                                   údaje sú v Eur 

Druh výnosu Skutočnosť 

rok 2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Rozdiel 

2013-2012 

Index 

2013/2012 

Výkony za poisťovne 16 346 032,00 17 595 543,73 1 249 511,73 1,08 

Tržby z prevádzky HČ 44 938,79 51 141,35 6 202,56 1,14 

Tržby náhodilé– platené služ. 194 612,61 228 838,97 34 226,36  1,18 

Tržby z VHČ 297 592,07 304 249,54 6 657,47 1,02 

Aktivácia mater. a tovaru 236 903,29 262 989,88 26 086,59 1,11 

Úroky 346,54 43,60 -302,94 0,13 

Kurzové zisky 10,51 0,00 -10,51 0,00 

Iné ostatné výnosy 8 966,63 13 855,03 4 888,40 1,55 

Tržby za zberné suroviny 448,86 605,35 156,49 1,35 

Tržby z predaja majetku 85,55 18,00 -67,55 0,21 

Tržby z predaja materiálu 14 830,21 21 769,24 6 939,03 1,47 

Zúčtovanie rezerv 232 338,75 347 975,36 115 636,61 1,50 

Zúčtovanie opravných polož.  24 006,89 17 057,46 -6 949,43 0,71 

Výnosy z bežných transferov 212 770,20 759,18 -212 011,02 0,00 

Výnosy získané darom 13 973,06 13 693,77 -279,29 0,98 

Výnosy z kapitál. transferov 534 021,25 454 523,96 -79 497,29 0,85 

Výnosy spolu 18 161 877,21 19 313 064,42 1 151 187,21 1,06 

 
Výnosy NsP Prievidza v porovnaní s rokom 2012 vzrástli celkove o 1 151 187,21 Eur, čo predstavuje 6 % 

nárast. Nárast výnosov od zdravotných poisťovní bol spôsobený regulovaným nárastom výkonnosti 

jednotlivých pracovísk, ako aj miernym zvýšením jednotkových cien. Zaznamenali sme aj nárast výnosov za 

platené služby ako sú poplatky za ústavnú pohotovostnú službu, za použitie nadštandardnej izby a pod. 

 
1.3 Hospodársky výsledok 

 
                                                                                                                                    údaje sú v Eur 

Ukazovateľ Skutočnosť 

rok 2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Mesačný priem. 

k 31.12.2013 

Index 

2013/2012 

Náklady 20 938 844,87 21 967 238,95 1 830 603 1,05 

Výnosy  18 161 877,21 19 313 064,42 1 609 422 1,06 

Zisk, strata -2 776 967,66 - 2 654 174,53 -221 181 0,96 

 
Hospodárskym výsledkom NsP Prievidza za rok 2013 je strata v objeme 2 654 174,53 Eur. V porovnaní 

s rokom 2012 sme zaznamenali mierne zníženie straty o 122 793,13 Eur. Dosiahnutý hospodársky výsledok 

bol výrazne ovplyvnený nárastom osobných nákladov. Za podnikateľskú činnosť bol dosiahnutý zisk k 31. 

12. 2013 v celkovom objeme 116,9 tis. Eur pred zdanením a po zdanení to bolo 101,6 tis. Eur.  
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Hospodárenie NsP Prievidza – prehľad od roku 2003 
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1.4. Mimorozpočtové zdroje a kapitálové výdavky 

 

V roku 2013 boli z rozpočtu Trenčianskeho samosprávneho kraja poskytnuté NsP Prievidza finančné 

prostriedky na dofinancovanie investičných akcií z roku 2012 a to vo výške 42 373 Eur na dofinancovanie 

C- ramena a vo výške 8 432,64 Eur na dokončenie rekonštrukcie kanalizačného zberača. Z iných zdrojov – 

sponzorských prostriedkov a z prostriedkov Občianskeho združenia PRO SALUTE boli realizované nákupy 

v objeme: 30 872,Eur.  

Z prostriedkov OZ PRO SALUTE bol zakúpený defibrilátor, kardiotokograf, prístroj SAHARA III, 

dofinancovaný prenosný dýchací prístroj a dofinancovaný mikroskop,. Zo sponzorských prostriedkov bola 

zakúpená klimatizácia na očný operačný sál. 

 
1.5.  Stav záväzkov a pohľadávok k 31.12. 2013 

 
Stav záväzkov k 31.12. 2013 

Záväzky               k 31.12.2012                k 31.12 .2013 Rozdiel 

istina penále spolu istina penále spolu 

VšZP 86 220,65  86 220,65 93 998,20  93 998,20 7 777,55 

Union ZP 5 229,75  5 229,75 5 729,86  5 729,86 500,11 

VZP Dôvera 21 314,34  21 314,34 22 301,04  22 301,04 986,70 

Soc.poisťovňa 5 102 741,88 2 049 787,55 7 152 529,43 7 499 987,22 2 049 787,55 9 549 774,77 2 397 245,34 

Daňový úrad 97 468,41  97 468,41 105 298,33  105 298,33 7 829,92 

Voči          

Náklady          Výnosy       Hospodársky  

výsledok 
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                                                                                                                                                  údaje sú v Eur 

 
Celkový objem záväzkov NsP Prievidza k 31. 12. 2013 predstavoval 13 420 317,53 Eur. Oproti 

porovnateľnému obdobiu roku 2012 sme zaznamenali nárast záväzkov o 2 760 164,03 Eur. Najväčší objem 

záväzkov predstavujú záväzky voči Sociálnej poisťovni vo výške 9 549 774,77. Z uvedenej sumy je 

7 499 987,22 istina a 2 049 787,55 penále. V záväzkoch u dodávateľov došlo k nárastu záväzkov 

u dodávateľov liekov a špeciálneho zdravotníckeho materiálu. U dodávateľov energií došlo k poklesu 

záväzkov z toho dôvodu, že sa platili vyššie preddavky na elektrickú energiu ako v roku 2012. 

Prehľad vývoja záväzkov od roku 2003 
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Na základe analýzy vývoja záväzkov konštatujeme výrazný nárast záväzkov NsP Prievidza najmä v rokoch 

2011, 2012 a 2013. Uvedený nárast záväzkov bol spôsobený rastom miezd najmä lekárov a sestier bez 

dodatočného navýšenia zdrojov zo strany zdravotných poisťovní. 

 

Stav pohľadávok k 31. 12. 2013 

 

                                                                                                                            údaje sú v Eur 

Pohľadávky Stav k  

31.12.2012 

Stav k  

30.11.2013 

Rozdiel 

VšZP 2 167 144,12 2 175 446,14 8 302,02 

Poistenci EÚ 29 535,92 30 500,82 964,90 

VZP Dôvera 414 525,83 448 505,09 33 979,26 

Union ZP 129 604,05 161 472,88 31 868,83 

Európska ZP 10 281,16 10 281,16 0,00 

Odberatelia 90 093,29 79 786,76 -10 306,53 

dodávateľom  

Lieky 818 505,71 2 388,56 820 894,27 866 893,80 2 388,56 869 282,36 48 388,09 

ŠZM 989 072,13  989 072,13 1 145 099, 69  1 145 099,69 156 027,56 

Energia 96 319,07  96 319,07 45 562,51  45 562,51 -50 756,56 

Potraviny 54 281,21  54 281,21 53 146,19  53 146,19 -1 135,02 

Ostatné záv. 1 336 824,24  1 336 824,24 1 530 124,58  1 530 124,58 193 300,34 

Spolu 8 607 977,39 2 052 176,11 10 660 153,50 11 368 141,42 2 052 176,11 13 420 317,53 2 760 164,03 
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Ostatné 5 525,36 8 025,66 2 500,30 

Spolu 2 846 709,73 2 914 018,51 67 308,78 

 
Pohľadávky v celkovej výške 2 914 tis. Eur sú tvorené zdravotnými poisťovňami vo výške 2 826,2 tis. 

Eur, odberatelia vo výške 79,8 tis. Eur a ostatné vo výške 8 tis. Eur. Pohľadávky voči ZP oproti roku 2012 

stúpli o 322,9 tis. Eur.  

 

1.6 Personálna analýza 

 
Ku dňu 31. 12. 2013 mala NsP Prievidza v evidenčnom stave 881 zamestnancov, v mimoevidenčnom stave 

48 zamestnancov. Priemerný evidenčný  počet vo fyzických osobách bol za toto obdobie 882,19 

a priemerný prepočítaný stav bol 867 zamestnancov.  Počty podľa kategórií sú v porovnaní s minulým 

rokom uvedené v tabuľke:  

  

     

Kategória pracovníkov skut. stav skut. stav  

  k  31.12.2012 k  31.12.2013 rozdiel 

lekár   142 146            +  4 

farmaceut   3 3              

sestra   316 321            + 5 

pôrodná asistentka 31 31             

laborant   49 51 +  2 

asistent   156 149            -  7 

   z toho sanitár 96 94            -  2  

iný zdrav. pracovník 7 7 0 

zdrav. pracovníci spolu   704 708            + 4 

nezdrav. pracovníci 

spolu   178 173 +  5 

   z toho PPZ 40 43 +  3 

zamestnanci spolu   882 881 -  1 

 

Novoprijatých bolo celkove 58 zamestnancov, z toho 12 lekárov a 17 sestier a pôrodných asistentiek. 

Najväčší pohyb bol opäť v kategóriách – sestry, sanitári a PPZ.  V štruktúre stúpol podiel zdravotníckych 

pracovníkov na úkor nezdravotníckych, medzi zdravotníkmi vzrástol podiel lekárov aj sestier, klesol podiel 

asistentov.  Zásadné zmeny nenastali. 

Mzdová oblasť  

 

Vývoj miezd  dokumentuje nasledovná tabuľka : 

 

Priemerné hrubé mzdy úplné    

Kategória pracovníkov priem.mzda priem.mzda priem.mzda 

Index 

2013/2012 

   2011 2012 2013  

lekár  1 472,28 1 947,29 2188,91 1,12 

farmaceut  723,59 842,42 847,71 1,01 

sestra  709,47 920,79 1019,09 1,11 

laborant  730,44 722,60 727,48 1,01 

THZ  585,87 608,63 622,51 1,02 

robotníci  454,73 464,69 487,28 1,05 

zdrav. pracovníci spolu 814,67 1 024,13 1135,60 1,11 
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nezdrav. pracovníci spolu 501,78 519,00 537,10 1,03 

zamestnanci spolu 748,17 920,06 1012,65 1,10 

 

Priemerná mzda zaznamenala nárast o 10 %, a to hlavne vplyvom zvyšovania tarifných miezd lekárov 

podľa zákona a priemerných hodinových zárobkov sestier, čo vyvolalo ďalší nárast u všetkých zložiek mzdy 

odvodených od nich – náhrady, príplatky, platby za pohotovosti. U sestier má vplyv aj vysoký priemerný 

vek, čo predurčuje vyššie tarify. V ostatných kategóriách bol nárast spôsobený rozhodnutím rozhodcu 

o mzdových podmienkach v spore o Kolektívnej zmluve od marca 2013. 

 

Prehľad o vývoji počtu zamestnancov od roku 2003 
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1.7 Podnikateľská činnosť - hospodársky výsledok k 31. 12. 2013 

 

                                                                                                                                    

 k 31.12.2012 k 31. 12.2013 

 výnosy náklady +/- výnosy náklady +/- 

emisné kontroly 11 124,61 9 928,50 1 196,11 11 280,66 12 036,20 -755,54 

ubytovanie 63 679,16 21 282,28 42 396,88 64 926,82 17 408,58 47 518,24 

stravovanie 153 227,39 119 612,16 33 615,23 160 049,02 121 468,33 38 580,69 

spaľovanie 

odpadu 
32 129,44 29 212,56 2 916,88 29 486,38 30 580,30 -1 093,92 

kotolňa -- -- -- -- -- -- 

Prenájom 38 540,79 4 835,96 33 307,83 38 351,25 -12,63 38 363,88 

Správa  6 881,50 17 126,48 -10 244,98 2 663,19 23 698,35 -21 035,16 

c e l k o m  305 582,89 201 997,94 103 584,95 306 757,32 205 179,13 101 578,19 

 
NsP Prievidza zaznamenala v podnikateľskej činnosti za rok 2013 zisk vo výške 101,5 tis. Eur.  Oproti 

roku 2012 je to pokles o cca 2 tis. Eur. Spaľovňa je ku koncu roku v strate vzhľadom k tomu, že 

technologické zariadenie je prevádzkou namáhané a opotrebované natoľko, že v priebehu roku vznikol rad 

havárií, ktoré bolo nutné riešiť. K novembru 2013 bola strata vo výške 1,8 tis. Z čoho vyplýva, že ku koncu 

roku sa stratu podarilo znížiť. Počas roka urobili prieskum trhu na dodávateľskú likvidáciu nebezpečného 

odpadu. Zistili, že v tom čase bol na Slovensku 1 dodávateľ, ktorý bol teoreticky schopný zlikvidovať 

produkované množstvo odpadu. Umiestnenie prevádzky na východe Slovenska by však zapríčinilo vysoké 

náklady na prepravu, ďalej by bolo nutné investovať do prepravných a skladovacích nádob a jednotková 

cena za likvidáciu bola taká nepriaznivá, že aj napriek uvedenej strate je pre nemocnicu vlastná likvidácia 

ekonomicky a prevádzkovo výhodnejšia ako dodávateľská.  

Taktiež sú v strate emisné kontroly. Táto strata vznikla preto, že sa v roku 2013 bolo nutné zakúpiť 

monitorovacie záznamníkové zariadenie, ktoré zaťažilo náklady o cca 1,9 tis. Eur. Uvedené zariadenie bolo 

nutné zakúpiť vzhľadom k tomu, že od 1.1.2014 ním musia byť emisné kontroly vybavené v zmysle platnej 

legislatívy.  
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2 Nemocnica s poliklinikou Považská Bystrica 

 

 
2.1 Zdravotná starostlivosť 

 
Nemocnica s poliklinikou Považská Bystrica (NsP) je príspevková organizácia so samostatnou právnou 

subjektivitou. Jedná sa o všeobecnú nemocnicu v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK. Zabezpečuje a poskytuje 

ústavnú zdravotnú starostlivosť na 14 lôžkových oddeleniach   

a 6 jednotkách intenzívnej starostlivosti. Špecializovanú ambulantnú zdravotnú starostlivosť zabezpečuje 

na 40 odborných ambulanciách. Poskytuje aj jednodňovú zdravotnú starostlivosť v zariadeniach na 

poskytovanie jednodňovej zdravotnej starostlivosti v odboroch oftalmológia, otorinolaryngológia, 

chirurgia, ortopédia, gynekológia a pôrodníctvo a gastroenterológia. Prevádzkuje aj tri denné stacionáre 

v odboroch dermatovenerológia, hematológia a transfúziológia a neurológia. Súčasťou nemocnice je 

ústavná lekáreň. Okrem svojej hlavnej činnosti vykonáva organizácia aj podnikateľskú činnosť. Od augusta 

2011 poskytuje služby verejná lekáreň. Zdravotná starostlivosť je poskytovaná obyvateľom spádového 

územia okresu Považská Bystrica, časti okresu Púchov a v niektorých medicínskych odboroch  pre okres 

Ilava. V oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti v dôsledku problémov s prevádzkovaním interného 

oddelenia v NsP Ilava, n.o. od 23. 12. 2013 rozšírila lôžkový fond interného oddelenia. Celkový počet lôžok 

vzrástol na 479.  

 

Prehľad o poskytovaní ústavnej zdravotnej starostlivosti za rok 2013 

Oddelenie 

 Počet ukonč. hospital. 

 za rok 2012 

skutočný 

Počet ukonč. hospital. 

 za rok 2013 

skutočný 

Počet ošetrovacích 

dní 

Náklady (5.+8.tr.) na 1 

ošetrovací deň  

Interné I. + II. + JIS 
 3 804 

(2 410+652+742) 

3 822 

(2 355 + 687 + 780) 

25 311 

(17 832+5 670+1 

809) 

70,45; 59,00; 320,47 

Neurologické + JIS 
 2 040 

(1 864 + 176) 

2 282 

(2 073 +209) 

14 192 

(13 149 + 1 043) 
 74,63; 137,45 

Psychiatrické      849 804 13 989 61,32 

Detské + JIS 
 1 467 

(1 237 +230) 

1 471 

(1 263 + 208) 

4 339 

(3 902 + 437) 
 149,10; 185,39 

Gyn.-pôrod. + JIS 
 2 098 

(1 712 + 386) 

2 230 

(1 831 + 399) 

9 014 

(8 226 + 788) 
197,78; 158,51 

Chirurgické + JIS 
 3 252 

(2 689 + 563) 

3 502 

(2 875 + 627) 

18 278 

(16 219 + 2 059) 
 153,42; 144,28 

Ortopedické      587 632 5 274 220,03 

Kožné     548 617 6 438   76,92 

OAIM     182 192 1 594 908,61 

Paliatívne     330 304 3 818 111,77 

Novorodenecké+JIS 
    762 

(680 + 82) 

882 

(788+ 94) 

4 250 

(3 917 + 333) 
 68,94; 278,69 

Dlhodobo chorých     137 484 8 870   43,45 

Doliečovacie     304      

Celkom  16 360 17 222 115 367 118,25 
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Využitie postelí 

 

 rok 2012 rok 2013 Rozdiel 

Počet ošetrovacích dní 110 431        115 367 4 936 

Počet ukončených hospitali-zácií 

(bez doprovodov) -vrátane 

prekladov 

  16 360 17 222   862 

Počet ukončených hospitali-zácii 

- bez prekladov   13 640 14 302   662 

Využitie postelí v %     65,1    67,1     2,0 

Priemerný ošetrovací čas       8,8      8,8     0,0 

 

 
Počet osobitne hradených výkonov (OHV) za rok 2013 

 

 

 rok 2012 rok 2013 Rozdiel 

JZS  gynekologicko-pôrod. 591 636   45 

JZS  chirurgická 610 729 119 

JZS  ortopedická 536 574   38 

JZS  ORL 791 756  -35 

JZS  očná 418 604 186 

C e l k o m 2 946 3 299 353 

 

V oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti zaznamenávame v NsP Považská Bystrica postupný nárast 

počtu ukončených hospitalizácií v posledných rokoch. Uvedený nárast je dôsledkom postupného 

rozširovania spádového územia a obmedzovania poskytovania zdravotnej starostlivosti najmä v NsP Ilava, 

n.o. a v predchádzajúcom období po zrušení nemocnice Zdravie Púchov. Postupne sa zvyšuje využitie 

postelí, výrazný nárast sme zaznamenali na internom oddelení. V porovnaní s ostatnými nemocnicami 

v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK je v NsP Považská Bystrica dlhý priemerný ošetrovací čas 8,8 dňa. NsP 

Prievidza vykazovala v roku 2013 priemerný ošetrovací čas 6,7 dňa, NsP Myjava len 6,3 dňa. V tejto 

súvislosti je potrebné prehodnotiť a postupne skracovať dĺžku hospitalizácie na jednotlivých oddeleniach, 

zvyšovať obrat pacientov na lôžkach a pristúpiť k efektívnejšiemu využívaniu lôžkového fondu NsP 

Považská Bystrica. Obložnosť na jednotlivých oddeleniach je rôzna, tento ukazovateľ však závisí najmä od 

výšky objednávok zo strany zdravotných poisťovní, vidíme však priestor na zvýšenie obložnosti v NsP 

Považská Bystrica, ale aj vo všetkých troch nemocniciach v zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho 

samosprávneho kraja. 
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2.2 Rozbor hospodárenia s finančnými prostriedkami 

 
Analýza nákladov 
                  údaje sú v Eur 

Druh nákladu 
Skutočnosť  

rok 2012 

Skutočnosť  

rok 2013 

Rozdiel  

(2013 – 2012) 

Index  

(2013 / 2012)  

Spotreba materiálu 2 457 585,47 3 031 950,89 574 365,42 1,234 

Spotreba energie 909 002,30 897 513,51 -11 488,79 0,987 

Predaný tovar 1 653 056,98 1 852 349,38 199 292,40 1,121 

Opravy a udržovanie 211 667,71 221 287,41 9 619,70 1,045 

Cestovné 3 177,82 4 531,35 1 353,53 1,426 

Náklady na reprezentáciu 115,50 576,63 461,13 4,992 

Ostatné služby 551 258,76 575 190,52 23 931,76 1,043 

Mzdové náklady 7 058 945,97 7 722 888,77 663 942,80 1,094 

Zákonné sociálne poistenie 2 361 947,81 2 668 685,95 306 738,14 1,130 

Ostatné sociálne poistenie 24 093,59 26 451,02 2 357,43 1,098 

Zákonné sociálne náklady 116 738,20 142 818,11 26 079,91 1,223 

Dane a poplatky 101 791,05 67 486,36 -34 304,69 0,663 

Predaný materiál 1 657,30 3 906,51 2 249,21 2,357 

Zml. pokuty a úroky z omešk. 396 683,72 7 793,04 -388 890,68 0,020 

Ostatné pokuty a penále 200,00 1 603,00 1 403,00 8,015 

Odpis pohľadávky  6 546,23 9 559,51 3 013,28 1,460 

Iné ostatné náklady 230 297,49 236 869,60 6 572,11 1,029 

Manká a škody  6 111,64 6 111,64  

Odpisy DNM a DHM  581 055,18 627 136,11 46 080,93 1,079 

Tvorba zákonných rezerv  

z prevádzkovej  činnosti 
91 404,35 84 302,20 -7 102,15 0,922 

Tvorba ostatných rezerv  

z prevádzkovej  činnosti 
415 552,65 385 871,80 -29 680,85 0,929 

Tvorba zákonných opravných 

položiek z prevádzkovej činnosti 
 1 556,29 1 556,29  

Úroky, KS,poplatky, fin.náklady 3 622,92 3 900,78 277,86 1,077 

Mimoriadne náklady 821,97  -821,97  

Daň z príjmov 13 542,27 26 034,21 12 491,94 1,922 

Dodatočne platená daň z pr.-PČ   2 694,44 2 694,44  

NÁKLADY  celkom 17 190 765,24 18 609 069,03 1 418 303,79 1,083 
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N á k  l a d y   za rok 2013 v porovnaní so skutočnosťou roka 2012 sa zvýšili o 8,3 %, t. j. o 1 418 303,79 

Eur. Na tomto zvýšení sa podieľali predovšetkým mzdové náklady, zdravotné a sociálne poistenie, sociálne 

náklady, spotreba materiálu, náklady na predaný tovar a odpisy.  

Oproti roku 2012 sa zvýšila spotreba materiálu o 23,37 % (574 365,42 Eur). Spotreba liekov 

vzrástla o 5 % (58 299,90 Eur). Nižšia bola spotreba kyslíka (1 552,18 Eur) a očkovacích látok (-366,70 

Eur). Lôžkové oddelenia majú stanovené mesačné normatívy spotreby liekov. Za rok 2013 bol normatív 

spotreby liekov na lôžkových oddeleniach prekročený o 45,64 %, čo je v peňažných jednotkách 

o 279 980,98 Eur viac (po odrátaní darovaných liekov). Normatív spotreby liekov (v %) najvýraznejšie 

nedodržali oddelenia: dlhodobo chorých, psychiatrické, chirurgické a paliatívne. 

 
Analýza výnosov (vrátane  podnikateľskej činnosti)  

 
                  údaje sú v Eur 

Druh výnosu 
Skutočnosť  

rok 2012 

Skutočnosť   

rok 2013 

   Rozdiel    

(2013 – 2012)  

Index  

(2013 / 2012)     

Výkony za poisťovne 10 786 519,11 12 040 657,61 1 254 138,50 1,116 

Tržby z prevádzky 108 121,40 98 454,47 -9 666,93 0,911 

Tržby náhodilé  231 027,82 335 938,21 104 910,39 1,454 

Tržby – poplatky za recepty 13 695,09 14 927,99 1 232,90 1,090 

Tržby za predaný tovar 1 950 497,14 2 180 556,72 230 059,58 1,118 

Aktivácia materiálu a tovaru 188 276,73 185 981,60 -2 295,13 0,988 

Aktivácia vnútroorgan.služieb 34 227,28 67 193,14 32 965,86 1,963 

Tržby z predaja DHM  83,33 83,33  

Tržby z predaja materiálu 9 299,78 2 964,79 -6 334,99 0,319 

Zmluvné pokuty, úroky z om. 3,50  -3,50  

Ostatné výnosy z prev.činnos. 690 156,51 711 451,55 21 295,04 1,031 

Zúčtovanie zákonných rezerv 38 943,44 91 404,35 52 460,91 2,347 

Zúčtovanie rezervy za vyčerp. 

dovolenku a poistné  
290 527,32 415 552,65 125 025,33 1,430 

Úroky + kurzové rozdiely 8,29 13,14 4,85 1,585 

Náhrady škôd 273,47  -273,47  

Ostatné mimoriadne výnosy  0,12 0,12  

Výnosy z bežných transferov 

z rozpočtu VÚC 
56 804,86  -56 804,86  

Výnosy z kapitálových transferov 

z rozpočtu VÚC 
544 018,38 560 589,83 16 571,45 1,030 
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Výnosy samosprávy z kap. 

transferov zo ŠR 
    

Výnosy samosprávy z bež. 

transferov od ostatných 
41 835,25 17 884,11 -23 951,14 0,427 

Výnosy samosprávy z kapit. 

transferov od ostatných 
13 511,84 13 960,00 448,16 1,033 

VÝNOSY  celkom 14 997 747,21 16 737 613,61 1 739 866,40 1,116 

 

V ý n o s y   za rok  2013 v porovnaní so skutočnosťou roka 2012 sa zvýšili o 11,6  %, t. j. 

o 1 739 866,40 Eur. Nárast výnosov spôsobili predovšetkým vyššie tržby od zdravotných poisťovní 

(1 254 138,50 Eur; 11,6 %), tržby za predaný tovar verejnej lekárne (230 059,58 Eur; 11,8 %) a príspevok 

na stravné zo sociálneho fondu (32 965,86 Eur; 96,3 %).  

 

2.3 Hospodársky výsledok 

 

Hospodársky výsledok   Skutočnosť  

rok 2012 

Skutočnosť   

rok 2013 

Mesačný 

priemer 2013 

Index  

(2013 /  2012) 

Náklady 17 190 765,24 18 609 069,03 1 550 755,75 1,083 

Výnosy  14 997 747,21 16 737 613,61 1 394 801,13 1,116 

HV po zdanení - strata -2 193 018,03 -1 871 455,42   -155 954,62 0,853 

 

Nemocnica s poliklinikou Považská Bystrica vykázala za rok 2013 nepriaznivý výsledok 

hospodárenia vo výške -1 871 455,42 Eur. Oproti roku 2012 je to zníženie straty o 321 562,61 Eur. 

 

Vývoj základných ukazovateľov NsP Považská Bystrica v r.2003-2013
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 Uvedený graf poukazuje na hospodárenie NsP Považská Bystrica od roku 2003. 
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2.4 Mimorozpočtové zdroje a kapitálové výdavky 

 

 Do návrhu rozpočtu Trenčianskeho samosprávneho kraja na kapitálové výdavky pre rok 2013 boli 

pre NsP Považská Bystrica zaradené finančné prostriedky v celkovej výške 141 000 Eur účelovo viazané 

na obstaranie nasledujúcich akcií: 

 anesteziologický prístroj   50 000 € 

 mobilný RTG oper. (C rameno)  91 000 €  

Anesteziologický prístroj - zadávanie zákazky bolo začaté na základe súhlasu TSK na začatie verejného 

obstarávania č. 32 doručeného 24.5.2013. Verejná súťaž bola vyhlásená vo Vestníku VO č.106/2013 dňa 

1.6.2013 pod zn.: 8344-MST. Úspešnou sa stala ponuka uchádzača Dräger Slovensko, s. r. o., Radlinského 

40a, 921 01  Piešťany s celkovou cenou za predmet zákazky 

64 890 Eur s DPH. Prístroj bol dodaný dňa 6.11.2013 a odovzdaný do prevádzky na oddelenie 

anesteziológie a intenzívnej medicíny. Finančné prostriedky na úhradu faktúry neboli  

do 31.12.2013 z TSK poskytnuté. 

Mobilný RTG oper. (C rameno) - zadávanie zákazky bolo začaté na základe súhlasu TSK  

na začatie verejného obstarávania č. 379 doručeného 5.9.2013. Verejná súťaž bola vyhlásená  

vo Vestníku VO č. 199/2013 dňa 11.10.2013 pod značkou 16663-WYT. Úspešnou sa stala ponuka 

uchádzača INTES Poprad, s. r. o., Námestie sv. Egídia 95, 058 01  Poprad s celkovou cenou za  predmet 

zákazky 91 000,00 Eur s DPH. Prístroj bol dodaný dňa 20.12.2013 a odovzdaný do prevádzky na 

ortopedické oddelenie. Finančné prostriedky na úhradu faktúry neboli  

do 31.12.2013 z TSK poskytnuté. Požiadavky na poskytnutie finančných prostriedkov boli zahrnuté do 

rozpočtu TSK na rok 2014. Rozpočet bol schválený Zastupiteľstvom TSK. 

 

Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku vrátane jeho technického zhodnotenia 

od 1.1.2013 do 31.12.2013 – mimo zdrojov TSK 

 vlastné zdroje           192 693,10 Eur 

 darované                                 3 120,00 Eur 

K 31.12.2013 je na darovacom účte evidovaná čiastka                                                   24 597,82 Eur 

ktorú je možné použiť na účely v súlade s darovacími zmluvami.  

Darované prostriedky použité na prevádzkovú činnosť, opravy a údržbu             2 098,29 Eur 

Finančné prostriedky boli použité v súlade s darovacími zmluvami. Jednalo sa o nákup kresiel  

do izieb pacientov na oddelenie dlhodobo chorých a o nákup interiérového vybavenia  

na chirurgické oddelenie.  
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2.5.  Stav záväzkov a pohľadávok k 31.12. 2013 

 
Stav záväzkov k 31.12. 2013        údaje sú v Eur 

Záväzky 

k 31.12.2012 k 31.12.2013 

Rozdiel 

istina penále spolu istina penále spolu 

VšZP      111 380     111 380      123 436     123 436       12 056 

DÔVERA ZP        17 849      17 849        19 600       19 600         1 751 

UNION ZP             721           721          1 166         1 166           445 

Sociálna 

poisťovňa 
6 366 983 1 638 270 8 005 253 8 299 318 1 638 270 9 937 588 1 932 335 

Finančná správa 
       61 506       1 202     62 708        73 445      1 202      74 647       11 939 

Voči dodávat.        

Lieky 1 683 581       61 332 1 744 913 1 378 057       5 042   1 383 099    -361 814 

ŠZM    715 284     715 284     853 733             853 733     138 449  

Energia    503 456            385    503 841     454 617        2 749    457 366    -46 475 

Potraviny    139 781         2 379    142 160     230 175      3 622    233 797       91 637 

Ostat. záväzky 1 496 471        1 496 471  2 427 046         965     2 428 011    931 540 

Krátk.záväzky  11 097 012 1 703 568 12 800 580 13 860 593 1 651 850 15 512 443 2 711 863 

 

 
Stav krátkodobých záväzkov vrátane penále k 31.12.2013 v porovnaní so stavom k 31.12.2012 sa v NsP 

Považská Bystrica zvýšil o 2 711 863 Eur, čo je v priemere mesačne viac o 225 988,58 Eur. 

Penále evidujú vo výške 1 651 850 Eur, čo predstavuje o 51 718  Eur menej ako stav penále 

k 31.12.2012. Z celkovej výšky penále tvoria penále za oneskorené platby Sociálnej poisťovni, a. s. 99,2 % 

(1 638 270 Eur). 

Medziročne výrazne vzrástli záväzky voči Sociálnej poisťovni, a. s. (nárast 1 932 335 Eur, nárast 

priemerne 161 028 Eur/mesiac), ostatné záväzky (931 540 Eur, priemerne 77 628 Eur/mesiac) a záväzky 

voči dodávateľom ŠZM (138 449 Eur, priemerne 11 537 Eur/mesiac). Vzrástli aj záväzky voči dodávateľom 

potravín a voči Finančnej správe. 

 V položke Ostatné záväzky (2 428 011 Eur) sú zahrnuté záväzky voči dodávateľom: dlhodobého 

hmotného majetku, za opravy, údržbu, služby, revízie (1 820 971 Eur). Ďalšou položkou sú záväzky voči 

zamestnancom (527 710 Eur). Mzdy zamestnancov boli vyplatené v mesiaci január 2014.  
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Prehľad vývoja záväzkov NsP Považská Bystrica od roku 2003 

Vývoj záväzkov v NsP Považská Bystrica od roku 2003
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Stav pohľadávok k 31.12.2013 

 
údaje sú v Eur      

Pohľadávky 
Stav 

k 31.12.2012 

Stav 

k 31.12.2013 
Rozdiel 

VšZP 1 223 323 1 298 031   74 708 

DÔVERA ZP    640 088    719 145   79 057 

UNION ZP      40 243      44 373    4 130 

Odberatelia    345 174    403 720   58 546 

Ostatné    684 935    654 302  -30 633 

Celkom 2 933 763 3 119 571 185 808 

 

Krátkodobé pohľadávky k 31.12.2013 v porovnaní s rovnakým obdobím k 31.12.2012 vzrástli o 185 808  

Eur, čo je v priemere mesačne viac o 15 484 Eur.   

Z celkového objemu krátkodobých pohľadávok 3 119 571 Eur tvoria pohľadávky voči odberateľom 

79,03 %, t. j. 2 465 269 Eur. Pohľadávky voči odberateľom do lehoty splatnosti sú vo výške 2 373 487 Eur 

(96,28 %) a pohľadávky voči odberateľom po lehote splatnosti vo výške 91 782 Eur (3,72 %).  

Z toho pohľadávky voči odberateľom nad 360 dní sú  

vo výške 27 461,21 Eur. Z krátkodobých pohľadávok voči odberateľom tvoria pohľadávky voči zdravotným 

poisťovniam 2 061 548 Eur, t. j. 83,62 %.  
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V položke Odberatelia (403 720 Eur) sú evidované pohľadávky podnikateľskej činnosti – nájomné 

služby – nebytové priestory (361 929 Eur), internát (16 789 Eur) a pohľadávky voči samoplatcom za 

poskytnutú zdravotnú starostlivosť (24 000 Eur). 

 V položke Ostatné (654 302 Eur) je zúčtovaný predpis pohľadávky voči MUDr. Jánovi Dubničkovi 

vo výške 563 987,76 Eur, zábezpeka SPP (80 900 Eur), pohľadávky voči zamestnancom  

( 2 086 Eur).  

 

2.6 Personálna analýza 

 

Prepočítaný stav zamestnancov podľa kategórií 

 

Kategória pracovníkov 
Stav   

k 31.12.2012 

Stav 

k 31.12.2013 
Zmena 

Lekár   105,99 112,16   6,17 

Zubný lekár - - - 

Farmaceut     5,00     5,55   0,55 

Sestra 272,60 281,61   9,01 

Pôrodná asistentka   25,00   27,08   2,08 

Laborant   26,00   27,66   1,66 

Asistent * 150,00 151,82   1,82 

Technik - - - 

Iný zdravotnícky pracovník     6,00     6,67   0,67 

Zdravotnícki pracovníci spolu 590,59 612,55 21,96 

Nezdravotnícki pracovníci spolu 191,66 197,12   5,46 

Zamestnanci celkom 782,25 809,67 27,42 

  
Údaje uvedené v tabuľke predstavujú prepočítaný stav zamestnancov k poslednému dňu sledovaného 

obdobia, t. j. k 31.12.2012 a k 31.12.2013. Priemerný prepočítaný stav zamestnancov v roku 2013 je 810,13 

zamestnancov, čo je oproti priemernému prepočítanému počtu v roku 2012 zvýšenie o 41,31 osôb. Nárast 

zamestnancov bol najmä v u zdravotníckych zamestnancov, konkrétne v kategórii lekár, o 6, 17, sestra 

o 9,01. V kategórií lekár bola snaha doplniť počty lekárov na oddeleniach s dlhotrvajúcim problémom 

zabezpečiť nepretržitú prevádzku. Jedná sa o nasledovné oddelenia: interné, neurologické, psychiatrické, 

oddelenie pre dlhodobo chorých, rádiodiagnostické oddelenie. Ďalej bolo nutné doplniť stav lekárov na 

oddeleniach s jedným, resp. dvomi lekármi ako je oddelenie klinickej mikrobiológie a fyziatricko-

rehabilitačné oddelenie. Zároveň boli vytvorené nové ambulancie – gastroenterologická 

a endokrinologická. Doplnenie stavov lekárov sa prejavilo aj v zvýšení zdravotníckych výkonov a počtu 

hospitalizovaných pacientov. V kategórii nezdravotníckych zamestnancov boli doplnené stavy pracovníkov, 

ktorí zabezpečujú upratovacie služby. 
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Priemerná mesačná mzda podľa jednotlivých kategórií pracovníkov 

 

v r á t a n e    n á h r a d    za pracovnú pohotovosť            

               v Eur 

Kategória pracovníkov Skutočný stav  

k 31.12.2012  

Skutočný stav 

k 31.12.2013  

Zmena  

Lekári 1 903,34 1 972,06 68,72 

Farmaceuti 1 331,85 1 375,83 43,98 

Sestry   710,31   716,84   6,53 

Pôrodné asistentky   721,53   716,36 -5,17 

Laboranti   715,23   742,89 27,66 

Asistenti   450,96   469,61 18,65 

Iní zdravotnícki pracovníci   642,60   848,28 205,68 

THP   666,46   689,21 22,75 

Robotníci   366,85   375,23   8,38 

Zdravotnícki pracovníci    856,16   894,11 37,95 

Nezdravotnícki pracovníci    448,71   464,66 15,95 

Zamestnanci celkom   758,22   789,69 31,47 

  

 Priemerná mzda zamestnancov vzrástla oproti roku 2012 o 4,15 % ako priamy dôsledok zvýšenia 

miezd zamestnancov z dôvodov legislatívnych zmien. Pokles priemerného zárobku pôrodných asistentiek je 

spôsobený prijatím dvoch absolventiek v priebehu roka 2013. Výrazný nárast zárobku v kategórii iní 

zdravotnícki pracovníci je dôsledkom podstatne nižšej práceneschopnosti v roku 2013 a zároveň zvýšenia 

mzdy z dôvodu zvýšenia kvalifikácie klinických psychológov.  

 

Prehľad o vývoji počtu zamestnancov od roku 2003 
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Vývoj priemerných miezd v NsP Považská Bystrica od roku 2003 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.7 Podnikateľská činnosť    
 

v  Eur 

Ukazovateľ Skutočnosť  

rok 2012 

Skutočnosť  

rok 2013 

Mesačný priemer za 

rok 2013 

Index 

(2013 / 2012) 

Náklady 2 574 337,93 2 813 932,02 234 494,34 1,093 

Výnosy  2 703 770,68 3 001 332,41 250 111,03 1,110 

Hosp. výsledok 

pred zdanením  

  129 432,75       187 400,39   15 616,70 1,448 

Daň z príjmu     13 541,24     28 723,40         2 393,62 2,121 

Hosp. výsledok po 

zdanení 

  115 891,51   158 676,99   13 223,08 1,369 

   
V sledovanom období bolo hlavnou náplňou podnikateľskej činnosti NsP Považská Bystrica: 

- prenájom dočasne nevyužívaných nebytových priestorov pre zdravotné a nezdravotné subjekty, 

- prenájom bytových jednotiek, 

- predaj liekov, zdravotníckych pomôcok a doplnkového sortimentu vo verejnej lekárni, 

- uskutočňovanie služieb - pranie prádla, sterilizácia, stravovanie, zabezpečenie spaľovania odpadu, 

- ostatná podnikateľská činnosť náhodilého charakteru. 
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 Výnosy podnikateľskej činnosti medziročne vzrástli o 11,01 %, čo v peňažných jednotkách 

predstavuje 297 561,73 Eur. Predovšetkým je to vplyv činnosti verejnej lekárne. V priebehu roka nenastali 

významnejšie zmeny, ktoré by ovplyvnili úroveň výnosov. 

 Tržby z predaja tovaru vo verejnej lekárni vzrástli o 11,79 %, čo je v peňažných jednotkách 

o 230 059,58 Eur. Oproti predchádzajúcemu roku došlo k rastu tržieb náhodilých (10 329,79 Eur) a tržieb 

z poplatkov za recepty (1 232,90 Eur).  

 

3 Nemocnica s poliklinikou Myjava 

 

3.1 Zdravotná starostlivosť 

 

Nemocnica s poliklinikou Myjava je príspevková organizácia v zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho 

samosprávneho kraja so samostatnou právnou subjektivitou, ktorá poskytuje všeobecnú a špecializovanú 

ambulantnú a ústavnú zdravotnú starostlivosť na základe povolenia vydaného Trenčianskym 

samosprávnym krajom ako aj záchrannú zdravotnú službu na základe povolenia vydaného Ministerstvom 

zdravotníctva SR. Od 9. decembra 2013 po strate platnosti povolenia na prevádzkovanie záchrannej 

zdravotnej služby už nemocnica nie je poskytovateľom záchrannej zdravotnej služby.  

 V roku 2013 bol celkový lôžkový fond NsP Myjava v objeme 210 lôžok a v priebehu roka 2013 

neboli v rozsahu ani štruktúre lôžkového fondu uskutočnené žiadne zmeny. Doliečovacie oddelenie naďalej 

vykonáva svoju činnosť v bezmluvnom vzťahu, za priamu úhradu pacienta.  

 

Prehľad o poskytovaní zdravotnej starostlivosti 

 

Oddelenie Počet ukončených 

hospitalizácií 

k 31.12.2013 

Počet ošetrovacích dní Náklady na 1 

ošetrovací  deň v Eur 

Interné 1379 11823 70,86 

Detské 624 3413 100,96 

Novorodenecké 418 2453 100,96 

Gynekol. a pôrod. 1468 7549 103,08 

Chirurgia 1090 6315 114,26 

OAIM 145 866 655,16 

FBLR 349 3205 65,65 

Spolu 5473 35624  
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Nemocnica s poliklinikou Myjava zaznamenala pokles počtu ukončených hospitalizácií na 

jednotlivých oddeleniach v porovnaní s rokom 2012  o 102 ukončených hospitalizácií. Využitie 

posteľového fondu je naďalej nízke a pohybuje sa okolo 60 %. Najviac využité je interné oddelenie, 

kde sme zaznamenali využiteľnosť postelí na 72,70 %. Problémom interného oddelenia je vzhľadom na 

demografický vývoj najdlhší priemerný ošetrovací čas – za rok 2013 predstavoval 8,1 dňa. Myjava je 

z hľadiska demografického vývoja najstarším okresom Trenčianskeho samosprávneho kraja a nakoľko 

nie je k dispozícií oddelenie pre dlhodobo chorých, ani geriatrické oddelenie, pacienti sú 

hospitalizovaní na internom oddelení z dôvodu nepriaznivého zdravotného stavu. V tejto súvislosti je 

nutné pripraviť podmienky a hľadať zdroje na dobudovanie liečebne pre dlhodobo chorých, resp. 

domu ošetrovateľskej starostlivosti, kde bude možné umiestniť za účelom doliečenia pacientov 

polymorbídnych, dlhodobo chorých, ktorí vyžadujú dlhší pobyt v nemocnici z dôvodu nepriaznivého 

zdravotného stavu. 

V oblasti poskytovania ambulantnej zdravotnej starostlivosti nemocnica rozšírila činnosť 

reumatologickej ambulancie a obnovila činnosť gastroenterologickej ambulancie. Rozširuje aj 

poskytovanie jednodňovej zdravotnej starostlivosti. 

 

3.2. Rozbor hospodárenia s finančnými prostriedkami 

Analýza nákladov 

Náklady za rok 2010, 2011, 2012, 2013      v  Eur                                          

Jednotlivé nákladové položky Skutočnosť Skutočnosť Skutočnosť Skutočnosť Rozdiel Podiel 

  Rok 2010 2011 2012 2013 2013-

2012 

2013-

2012 

  V € v € V € V € V € Index 

A 1 2 3 4 5=4-3 5=4/3 

Spotreba materiálu 

1 039 

604,87 

1 037 

627,19 

1 047 

670,11 

1 030 488,67 -17 

181,44 0,9836 

Spotreba energie 295 684,05 287 847,58 252 408,48 255 051,15 2 642,67 1,0105 

Opravy a udržovanie 51 429,75 72 906,87 92 718,64 82 792,44 -9 926,20 0,8929 

Cestovné 10 147,53 12 966,07 10 935,00 6 681,67 -4 253,33 0,6110 

Náklady na reprezentáciu 136,68 185,03 122,95 135,02 12,07 1,0982 

Ostatné služby 137 482,04 116 496,32 180 170,63 183 679,52 3 508,89 1,0195 

Mzdové náklady  2 792 

867,29 

2 840 

743,15 

3 260 

294,23 

3 448 300,85 188 

006,62 1,0577 

Zákonné soc. Poistenie 

916 928,02 953 406,76 

1 077 

291,59 

1 181 524,89 104 

233,30 1,0968 

Ostatné sociálne náklady 6 267,31 6 399,50 7 444,00 8 297,01 853,01 1,1146 

Zákonné sociálne náklady 61 810,07 62 566,79 68 530,46 70 882,23 2 351,77 1,0343 

Dane a poplatky 17 660,25 17 904,13 26 937,80 24 005,12 -2 932,68 0,8911 

Ost.nákl.na.prev.činnosť 86 935,93 971 941,41 80 189,67 101 585,56 21 395,89 1,2668 

Odpisy 

315 528,03 355 375,00 413 153,33 

394 124,57 -19 

028,76 0,9539 
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Rezervy 

147 103,02 154 787,15 210 022,67 

144 008,86 -66 

013,81 0,6857 

Opravné položky 5 772,29 501,91 1074,25 1 124,00 49,75 1,0463 

Úroky 32 677,80 23 913,32 4 077,71   -4 077,71 0,0000 

Kurzové straty 51,37 17,56 99,28 10,55 -88,73 0,1063 

              

Ostatné finančné náklady 716,22 651,44 877,52 754,00 -123,52 0,8592 

Spolu náklady 5 918 

802,52 

6 916 

237,18 

6 734 

018,32 

6 933 446,11 199 

427,79 1,0296 

 
Náklady NsP Myjava v roku 2013  v porovnaní s rokom 2012 sú vyššie  o 199 427 Eur. Absolútne 

najvyššou sumou sa na raste nákladov tak ako v predchádzajúcom roku  podieľali osobné náklady. 

Nárast osobných nákladov teda mzdových nákladov, nákladov na zákonné sociálne poistenie, 

ostatných sociálnych nákladov  a zákonných sociálnych nákladov dosiahol 295 444,70  Eur. Tento 

nárast vyplynul z opatrení na zvýšenie  platov zdravotníckych pracovníkov- lekárov, sestier a 

pôrodných asistentiek ešte z roku 2012.  

Analýza výnosov 

Jednotlivé  položky  Skutočnosť Skutočnosť Skutočnosť Skutočnosť Rozdiel Podiel 

Výnosov Rok 2010 2011 2012 2013 2013-

2012 

2013-

2012 

  V € v € V € V € V € Index 

A 1 2 3 4 5=4-3 5=4/3 

Výnosy zo ZP 

4 421 

137,55 

4 240 

149,61 

4 794 

449,68 

4 972 

654,17 

178 

204,49 1,0372 

 z toho: VšZP 

3 363 

757,78 

3 221 

913,11 

3 625 

513,36 

3 796 

684,68 

171 

171,32 1,1253 

            Ostatné ZP 

1 057 

379,77 

1 018 

236,50 

1 168 

936,32 

1 175 

970,49 7 034,17 1,0060 

Podiel výnosov VšZP z celk. 

výn. ZP 0,76084 0,75986 0,75619 0,76351271 0,0073227 1,0097 

Ostatné výnosy 375 667,41 502 175,33 471 268,67 474 647,53 3 378,86 1,0072 

Služby súvisiace s poskyt.zdrav 

star. 4 622,48 4 867,54 4 824,64 4 786,78 -37,86 0,9922 

Výnosy bez transferov a rezerv 

4 796 

797,06 

4 742 

332,84 

5 265 

718,35 

5 452 

088,48 

186 

370,13 1,0354 

Podiel výnosov zo ZP na 

porovn. výn. 0,9217 0,8941 0,9105 0,9121 0,0016 1,0017 

Transfery a rezervy 500 382,25 557 392,00 637 876,80 607 279,56 

-30 

597,24 0,9520 

Výnosy spolu bez oddlženia 

5 297 

179,31 

5 299 

724,84 

5 903 

595,15 

6 059 

368,04 

155 

772,89 1,0264 

Oddlženie   837 915,45 0 0 0 0,0000 

Výnosy spolu s oddlžením 

5 298 

179,31 

6 137 

640,29 

5 903 

595,15 

6 059 

368,04 

155 

772,89 1,0264 

Hospodársky výsledok -620 623,21 -778 596,89 -830 423,17 -874 078,07 

-43 

654,90 1,0526 
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3.3. Hospodársky výsledok 

 

 

Ukazovateľ Skutočnosť za 

mesiace 1.-12.  

 Skutočnosť 

za mesiace 1.-

12.  

Skutočnosť 

za mesiace 1.-

12.  

Skutočnosť 

za mesiace 

1.-12.  

Skutočnosť 

za mesiace 

1.-12.  

Index 

2013/ 

2012 

roku 2009 Roku 2010 roku 2011 Roku 2012 Roku 2013 

      

Náklady 5 826 752,94 5 918 802,52 6 916 237,18 6 734 018,31 6 933 446,11 0,9736 

Výnosy  5 024 511,37 5 297 179,31 6 137 640,29 5 903 595,15 6 059 368,04 0,9618 

Hospodársky výsledok        

 -pred zdanením -802 241,57 -621 623,21 -778 596,89 -830 423,17 -874 078,07 1,0526 

 -po zdanení -806 013,22 -624 110,00 781 106,78 -832 959,26 -876 920,15 -1,0663 

 
Nárast miezd v roku 2013 bol rozhodujúci z hľadiska navýšenia nákladov. Rast osobných nákladov bol 

o 300 000 Eur a rast príjmov zo zdravotných poisťovní len o 178 000 Eur. 

Ďalším faktorom, ktorý spôsobuje stratovosť zdravotníckeho zariadenia sú nízke ceny za ukončenú 

hospitalizáciu. Výsledkom je strata všetkých lôžkových oddelení.  

 

Prehľad o hospodárení NsP Myjava od roku 2003 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.4 Mimorozpočtové zdroje a kapitálové výdavky 

 

V roku 2013 boli poskytnuté z rozpočtu Trenčianskeho samosprávneho kraja finančné prostriedky na 

kapitálové výdavky: 

 rekonštrukcia strechy so zateplením – stomatologický pavilón NsP Myjava: 19 813 Eur, 

 endoskopická videozostava pre gastroenterologickú ambulanciu: 90 150 Eur. 

Mimorozpočtové zdroje – z nadácie Emílie Kováčovej na zakúpenie nasledovných prístrojov: 
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 Fyzion: 1 715 Eur 

 Fototerapeutická lampa: 3 200 Eur. 

 
3.5.  Stav záväzkov a pohľadávok k 31.12. 2013 

 
Stav záväzkov k 31.12. 2013 

Záväzky K 31.12. 2012   K 31.12.2013   Rozdiel 

2013- 

  Istina Penále Spolu Istina Penále Spolu 20121 

VšZP 52375   52375 110270   110270 57895 

VZP Dôvera 20709   20709 22197   22197 1488 

UNION ZP 1131   1131 4142   4142 3011 

Soc.poisťovňa 2683174 890660 3573834 3530803 890660 4421463 847629 

Fond zamest.           0 0 

Daňový úrad 60641   60641 78733   78733 18092 

Voči dodávateľom : 807354 1003 808357 845426 1003 846429 38072 

  Z toho lieky 449552 986 450538 619323 986 620309 169771 

            energie 17883 17 17900 44308 17 44325 26425 

Zamestnanci 221193   221193 216101   216101 -5092 

Ostatné záv. 84706   84706 54373   54373   

Krátkodobé záväzky  3931283 891663 4822946 4862045 891663 5753708 930762 

 
 V NsP Myjava sme zaznamenali aj v roku 2013 nárast záväzkov celkove o 930 762 Eur. Najväčší 

nárast záväzkov bol voči Sociálnej poisťovni.            
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V NsP Myjava postupne zaznamenávame nárast záväzkov, najmä od roku 2011 v dôsledku 

navýšenia miezd. 

 

Stav pohľadávok k 31. 12. 2013 

 

                 Stav pohľadávok ku dňu     

Rozdiel 

Pohľadávky 3.12.2009 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2012 r.2013-

r.2012 

VšZP 500 111 517 480 497 868 577 030 589 837 12 807 

ZP Apollo 54 133           

VZP Dôvera 10 864 143 472 126 000 155 211 147 597 -7 614 

Spoločná ZP 18 071 661 661 661 661 0 

UNION ZP 30 057 21 711 29 536 32 214 44 053 11 839 

EZP 365           

Ostatné 216 463 226 292 232 945 217 316 215 121 -2 195 

Spolu 830 064 909 617 887 010 982 432 997 269 14 837 

                                                                                                                                   

 

3.6 Personálna analýza 

 

Prepočítaný stav zamestnancov podľa kategórií 

 

Kategória pracovníkov 

Stav  Stav Stav Stav Stav Stav Stav Stav Zmena 

k   K   k   k   k   k  k  k 8 – 7  

31. 12.  

2006 

31. 12.  

2007 

31. 12.  

2008 

31. 12.  

2009 

31. 12.  

2010 

31. 12.  

2011 

31. 12.  

2012 

31.12. 

2013 
Vývoj  

X 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Lekár 43,62 43,85 41,70 44,15 45,95 45,25 41,64 48,55 +6,91 

Zubný lekár 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Farmaceut 1,15 1,00 1,20 1,20 1,20 1,20 1,20 1,20 0,00 

Sestra 106,30 106,70 106,70 108,60 106,58 104,77 104,30 105,40 +1,10 

Pôrodná asistentka 15,00 16,00 16,00 15,00 15,00 16,00 17,00 17,00 0,00 

Laborant 24,00 24,00 25,00 25,00 24,87 23,87 22,88 22,88 0,00 

Asistent 30,00 36,50 42,00 43,00 45,00 47,00 47,00 48,00 1,00 

Technik 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Iný zdravotnícky 

pracovník 
1,20 2,20 2,20 2,20 2,20 2,20 1,20 1,20 0,00 

Zdravotnícki prac. 

spolu 
221,27 230,25 234,80 239,15 240,80 240,29 235,22 242,52 +7,30 

Nezdravotnícki prac. 

spolu 
108,50 105,50 97,25 101,00 102,00 106,00 102,50 101,00 - 1,50 

ZAMESTNANCI                

SPOLU 
329,77 335,75 332,05 340,15 342,80 346,29 337,72 343,23 +5,51 
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V roku 2013 sme zaznamenali nárast zamestnancov v NsP Myjava o 5,51, najviac v kategórii 

lekár. Naďalej však pretrváva nedostatok lekárov – špecialistov v špecializačných odboroch 

kardiológia, klinická onkológia, endokrinológia, vnútorné lekárstvo a neurológia. 

Z uvedeného dôvodu je nutné zabezpečovať špecializačnú prípravu lekárov na náklady 

nemocnice. V rokoch 2009 – 2012 sa podarilo z Operačného programu Vzdelávanie doplniť 

systém zdravotníctva o kvalifikovaných zdravotníckych pracovníkov v kategórii lekár 

a prispieť tak k stabilizácii lekárov špecialistov v regióne.  

 

Priemerná mesačná mzda    v r á t a n e   práce nadčas a pohotovostných služieb podľa 

jednotlivých kategórií pracovníkov 

 

Kategória 

pracovníkov 

Priemer Priemer Priemer Priemer Priemer Priemer Priemer Priemer Zmena 

                

index 

                rok Rok Rok Rok Rok Rok Rok rok 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

10 =  

9 – 8 

11 =  

9 /8 

X 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Lekár 1 023,40 1 102,37 1 232,39 1 277,75 1 272,69 1 306,00 1 784,32 1 919,65 135,33 1,0758 

Farmaceut 889,07 1 027,29 1 087,58 1 104,27 1 137,13 1 142,44 1 092,37 1 140,74 48,37 1,0443 

Sestra 478,03 536,02 604,3 626,95 655,89 673,65 796,12 802,08 5,96 1,0075 

Pôrodná 

asistentka 
0 611,63 644,38 658,62 690,45 700,4 838,58 819,26 -19,32 0,9770 

Laborant 549,36 566,22 637,31 646,5 658,68 673,49 690,13 684,41 -5,72 0,9917 

Asistent 0 446,99 508,68 546,6 563,19 565,03 553,82 567,31 13,19 1,0244 

Iní zdrav. 

prac. 
0 604,69 742,06 757,85 803,42 828,88 889,45 964,13 74,68 1,0840 

THP 435,64 511,68 590,15 606,57 617,83 620,04 614,81 613,60 -1,21 0,9980 

Robotníci 286,73 339,41 378,53 383,52 380,32 389,67 396,76 400,48 3,72 1,0094 

Zdravotnícki 

pracovníci 
587,03 656,54 711,46 739,15 763,23 775,62 920,97 964,13 43,16 1,0469 

Nezdravot. 

pracovníci 
319,19 367,19 415,25 422,05 419,87 428,00 434,87 439,23 4,36 1,0100 

Zamestn. 

spolu 
496,61 562,21 622,59 645,6 659,88 670,17 772,32 809,14 36,82 1,0477 

 

 

Priemerná mzda  v  2013 sa oproti priemernej mzde  roku  2012 zvýšila o 4,77 % (oproti roku 2011 

o 20,74 %, t.j.  138,97 Eur). 

 

Najvyšší nárast v roku 2013 sme zaznamenali v kategórii lekár o 135,33 Eur a iný zdravotnícky 

pracovník o 74,68 Eur.  Celkovo v kategórii zdravotnícki pracovníci sme zaznamenali nárast o 4,69 

%, naproti tomu v kategórii nezdravotnícki pracovníci sme zaznamenali nárast 1,00 %. 
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Vývoj počtu zamestnancov NsP Myjava od roku 2003 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vývoj priemerných miezd NsP Myjava od roku 2003 
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Počty zamestnancov v NsP Myjava sú relatívne stabilizované, najväčšiu redukciu počtu zamestnancov 

realizovala NsP Myjava pred prechodom do zriaďovateľskej pôsobnosti TSK. Priemerný zárobok 

v roku 2013 dosiahol 809 Eur, čo  oproti roku 2003 predstavuje nárast o 351 Eur, t.j. rast o 76 %. 

Rozdielnou mierou sa  na tomto raste priemerného zárobku podieľali jednotlivé kategórie 

pracovníkov. U nezdravotníckych pracovníkov sme zaznamenali nárast v porovnaní rokov 2003 – 

2013 o 140 Eur, u zdravotníckych zamestnancov bol tento nárast výrazne vyšší a to priemerne o 403 

Eur. Najvyšší nárast priemerného zárobku bol zaznamenaný u lekárov a to o 867 Eur, čo predstavuje 

82% od roku 2003. Nárast priemerného zárobku sestier bol od roku 2003 o 353 Eur, čo predstavuje 

nárast o 72%. 

Najviac rástli priemerné zárobky po zrealizovaní nasledovných mzdových úprav: 

- od 1.9. 2007 o 15 % v zmysle uzatvorenej kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa, 

-od 1.7.2008  o 8 % v zmysle uzatvorenej kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa, 

-od 1.1.2012 ako aj  v ďalších rokoch v zmysle zákona o minimálnych mzdových nárokoch lekárov  

-od  1.4.2012 v zmysle Zákona  o minimálnych mzdových nárokoch sestier a pôrodných asistentiek. 

 

Všetky tieto mzdové úpravy mali negatívny dopad na hospodárenie nemocnice, nakoľko nebolo kryté 

finančnými zdrojmi.  

NsP Myjava nevykonáva podnikateľskú činnosť, z tohto dôvodu nepredkladáme analýzu 

podnikateľskej činnosti.  

 

Opatrenia prijaté na zlepšenie nepriaznivej ekonomickej situácie predkladáme v závere materiálu 

sumárne za všetky tri nemocnice.  
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Opatrenia prijaté na zlepšenie ekonomickej situácie 

 

Na základe záverov z pracovnej porady predsedu Trenčianskeho samosprávneho kraja 

Ing. Jaroslava Bašku s riaditeľmi nemocníc v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK, ktorá sa 

uskutočnila dňa 20. 12. 2013 boli prijaté opatrenia na zlepšenie ekonomickej situácie 

v jednotlivých nemocniciach. V ďalšej časti uvádzame prehľad o realizácii jednotlivých 

opatrení od 20. 12. 2013 do 31. 3. 2014 v nemocniciach v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK. 

 

 

NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach 

 

1. Opatrenia na zníženie prevádzkových nákladov 

 

Opatrenia v oblasti osobných nákladov do konca roka 2013 

 

 Zníženie počtu o 11 zamestnancov odchodom do dôchodku: 

- 6 sestier a pôrodných asistentiek, 

- 2 pracovníci technicko-hospodárskeho úseku, 

- 3 robotníci. 

Niektorí boli nahradení pracovníkmi s nižšími mzdovými nárokmi. 

 

 Zníženie počtu zamestnancov a osobných nákladov organizačnými zmenami: 

- Prepustené 4 sestry a 1 ošetrovateľka. 

 

 Z dôvodu ukončenia platnosti povolenia na prevádzkovanie záchrannej 

zdravotnej služby skončilo pracovný pomer celkove 9 zamestnancov: 

- 3 záchranári, 

- 6 ošetrovateľov centrálnych príjmových ambulancií 

a ZZS. 

 

 Redukcia pracovných úväzkov v kategórii lekár – zníženým úväzkov lekárov 

v dôchodkovom veku na takých pracoviskách, kde takéto opatrenie nemá 

zásadný dopad na poskytovanie zdravotnej starostlivosti. Celkove sa jedná 

o 3,04 LM. 

 

 Zníženie počtu dokumentačných pracovníkov na RDG pracovisku o 0,4 

úväzku. 

 

 Na základe Príkazu riaditeľa – čerpanie náhradného voľna za ústavnú 

pohotovostnú službu lekárov, inštrumentárok, rádiologických asistentov 

a laborantov.  

 

Uvedenými organizačnými zmenami sa podarilo dosiahnuť zníženie osobných 

nákladov o cca 23 300 Eur. Zmeny si však krátkodobo vyžiadali zvýšenie 

osobných nákladov z dôvodu vyplácania odstupného a odchodného v zmysle 

Zákonníka práce a Kolektívnej zmluvy.  
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Opatrenia v oblasti osobných nákladov za I. štvrťrok 2014 

 

 Zníženie počtu o 7 zamestnancov odchodom do dôchodku, z toho 5 zamestnancov 

v kategórií sestra a pôrodná asistentka, ošetrovateľský personál, 1 technicko-

hospodársky pracovník a 1 robotník. Niektorí boli nahradení zamestnancami s nižšími 

mzdovými nárokmi. 

 

 Zníženie počtu zamestnancov o 4 a osobných nákladov organizačnými zmenami: 

Prepustení nasledovní pracovníci: 

 1 lekár, 

 1 sestra, 

 2 rádiologickí asistenti. 

 Na základe Príkazu riaditeľa čerpanie náhradného voľna za ústavnú pohotovostnú 

službu lekárov, inštrumentárok, rádiologických asistentov a laborantov. 

 

 Prehodnotenie a redukcia príslužby v gastroenterológii.  

 

 Zníženie mzdových nárokov sestier a pôrodných asistentiek v Kolektívnej zmluve 

zatiaľ nie je dohodnuté, vyjednávanie pokračuje a zatiaľ platí pôvodný mzdový 

predpis. 

 

Realizáciou uvedených opatrení sa podarilo znížiť osobné náklady o cca 20 300 Eur 

mesačne. Personálne zmeny nemajú negatívny dopad na poskytovanie zdravotnej 

starostlivosti a výkonnosť zariadenia. 

Po úsporných opatreniach poklesol počet zamestnancov NsP Prievidza celkove o 23, 71. 

Z uvedeného počtu došlo k zníženiu počtu zdravotníckych zamestnancov o 14,09 

a nezdravotníckych zamestnancov o 9,62.  

 

 

Opatrenia v oblasti zmluvných vzťahov  

 

Vedenie NsP Prievidza vzhľadom k nepriaznivému vývoju ekonomickej situácie 

zdravotníckeho zariadenia postupne prehodnocuje jednotlivé zmluvy s dodávateľmi tovarov 

a služieb a na základe rokovaní s obchodnými partnermi sa podarilo dosiahnuť finančné 

úspory a predĺženie doby splatnosti záväzkov nemocnice. Celkove od začiatku rokovaní bola 

dosiahnutá ročná úspora v objeme 71 805,84 Eur.  

V oblasti dodávky elektrickej energie a plynu na základe rokovaní o predĺžení zmluvy 

s doterajšími dodávateľmi elektrickej energie a plynu sa podarilo upraviť zmluvné podmienky 

a podpísať dodatky na dodávku elektrickej energie s predpokladom celkovej ročnej úspory vo 

výške cca 20 000 Eur.  

 

2. Opatrenia na zvýšenie príjmov 

 

o Od 1. 4. 2014 na základe podpísaného Dodatku s UNION ZP sa podarilo 

dohodnúť výhodnejšie podmienky a zvýšiť výnos mesačne o cca 2000 Eur. Týmto 

sa zároveň podarilo splniť požiadavku VšZP, a.s. v tom zmysle, aby zvýšila ceny 

aj konkurenčná zdravotná poisťovňa. Podpisom Dodatku s VšZP od 1. 4. 2014 sa 

zvýšil operačný bonus a balíčková cena TEP, čo v celkovom objeme predstavuje 

10 200 Eur mesačne. Na základe osobných rokovaní na úrovni predsedu 
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Trenčianskeho samosprávneho kraja s generálnym riaditeľom Všeobecnej 

zdravotnej poisťovne, a.s., sa podarilo od 1. 4. 2014 zvýšiť výnos za výkony na CT 

pracovisku o 8 000 Eur.  

o Vedenie NsP Prievidza prehodnotilo a zvýšili výšku nájmu pre nájomníkov 

v priestoroch slobodární nemocnice. Zároveň vykonávajú analýzu zmluvných 

vzťahov, ktoré sa týkajú prenájmu nebytových priestorov a budú ďalej 

s nájomcami rokovať s cieľom zvýšenia nájmu. 

 

Ekonomická situácia NsP Prievidza k 31. 3. 2014 a dopad prijatých 

opatrení na zlepšenie ekonomickej situácie 

 
Stav záväzkov k 31. 3. 2014 

          Údaje sú v Eur 

Záväzky 31. 12. 2012 31. 12. 2013 31. 3. 2013 31. 3. 2014 

VšZP, a.s. 86 220,65 93 998,20 88 038,60 88 274,50 

UNION ZP 5 229,75 5 729,86 5 429,59 5 634,91 

Dôvera ZP 21 314,34 22 301,04 20 344,02 20 076,95 

Sociálna poisťovňa 7 152 529,43 9 549 774,77 7 728 948,57 10 153 027,64 

Daňový úrad 97 468,41 105 298,33 73 520,87 77 081,79 

Dodávatelia     

Lieky 820 894,27 869 282,36 697 883,53 945 430,72 

ŠZM 989 072,13 1 145 099,69 1 308 813,10 1 261 192,02 

Energie 96 319,07 45 562,51 40 408,92 10 148,92 

Potraviny 54 281,21 53 146,19 63 489,06 61 744,60 

Ostatné 1 336 824,24 1 530 124,58 1 383 989,85 1 524 942,98 

Spolu 10 660 153,50 13 420 317,53 11 410 866,11 14 147 555,03 

 

Stav pohľadávok k 31. 3. 2014 

                                                                                                                             údaje sú v Eur 

Pohľadávky Stav k  

31.12.2013 

Stav k  

31. 3. 2013 

Stav k  

31. 3. 2014 

Rozdiel 

VšZP 2 175 446,14 2 257 739,01 2 674 118,25 416 379,24 

Poistenci EÚ 30 500,82 19 922,27 26 920,37 6 998,10 

VZP Dôvera 448 505,09 469 263,42 487 512,49 18 249,07 

Union ZP 161 472,88 252 805,50 222 733,86 - 30 071,64 

Európska ZP 10 281,16 10 281,16 10 281,16 0,00 

Odberatelia 79 786,76 95 455,96 62 545,36 -32 910,60 

Ostatné 8 025,66 10 730,24 21 808,47 11 078,23 

Spolu 2 914 018,51 3 116 197,56 3 505 919,96 389 722,40 

 

 

Hospodársky výsledok k 31. 3. 2014 

 

                                                                                                                                   údaje sú v  Eur 

Ukazovateľ Skutočnosť 

rok 2013 

Skutočnosť 

k 31.3. 2013 

Skutočnosť  

k 31. 3. 2014 

Index 

2013/2014 

Náklady 21 967 239 5 331 577 5 257 511 1,014 

Výnosy  19 313 064 4 971 870 5 188 536 0,96 

Zisk, strata -2 654 175 -359 706 -68 975 5,22 

NsP Prievidza v porovnaní s porovnateľným obdobím minulého roka výrazne znížila stratu 

o 290 731 Eur. 
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NsP Považská Bystrica 

 

1. Opatrenia na zníženie prevádzkových nákladov 

 Zníženie počtu zamestnancov na komunikačnom oddelení o 1 zamestnanca, 

ďalšie zníženie sa pripravuje, pričom je závislé od toho, či bude schválené 

preškolenie zdravotníckeho personálu k využívaniu nemocničného 

informačného systému .  

 Pripravuje sa zníženie počtu zamestnancov na ekonomickom oddelení o 3 

osoby. 

 Zmena v organizácii upratovania – nový systém upratovania sa pokusne 

overuje na vybraných pracoviskách, po vyhodnotení sa v stanovenom termíne 

bude v rámci NsP Považská Bystrica celoplošne aplikovať.  

 Ďalšie znižovanie mzdových nákladov je priamo viazané na zavedenie, 

odskúšanie a ostré spustenie elektronického dochádzkového systému. 

 

2. Opatrenia na zvýšenie príjmov 

 Zvýšiť výnosy z využívania nadštandardných izieb z 12 000 Eur na 20 000 

Eur/rok. (I. štvrťrok 2013: 2 410 Eur, I. štvrťrok 2014: 4 980 Eur). 

 

 Zvýšiť tržby Lekárne Sv. Lukáša – v štádiu realizácie 
údaje sú v Eur 

Mesiac Rok 2013 Rok 2014 Index 14/13 (%) 

Január 29 265  30 792 105,22 

Február 27 158 29 608 109,02 

Marec 27 219 31 291 114,96 

 

V tabuľke uvádzame čiastkové porovnanie zisku z predaja v Lekárni Sv. Lukáša, ktorú 

prevádzkuje NsP Považská Bystrica. 

 

 Optimalizácia prevádzky stratových oddelení – zatiaľ v štádiu riešenia. 

 Zvýšiť počet predoperačných vyšetrení – zaznamenali sme nárast v porovnaní 

s I. štvrťrokom r. 2013. 

 Zvýšenie tržieb z hlavnej činnosti – rozšírenie lôžkového fondu interného 

oddelenia, nárast počtu ukončených hospitalizácii, napĺňanie dohodnutých 

zmluvných objemov.   

 Na základe osobných rokovaní na úrovni predsedu Trenčianskeho 

samosprávneho kraja s generálnym riaditeľom Všeobecnej zdravotnej 

poisťovne, a.s., sa podarilo od 1. 3. 2014 do 31. 3. 2014 zvýšiť výnosy za 

ukončené hospitalizácie na oddelení vnútorného lekárstva.  

 S účinnosťou od 1. 3. 2014 boli zvýšené poplatky za ubytovanie na ubytovni 

NsP Považská Bystrica. 

 Zvýšenie nájomného za prenájom nebytových priestorov – postupne sa 

uskutočňujú rokovania s jednotlivými nájomcami na zvýšení nájmu za 

nebytové priestory.  

S účinnosťou od 1. 5. 2014 bude vydaná Smernica o nájme nebytových 

priestorov, ktorá bude upravovať minimálnu výšku nájmu za jednotlivé 

kategórie prenajímaných nebytových priestorov nasledovne: 
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o  prenájom stavebného objektu, ktorý je prenajímaný neštátnym lekárom 

a iným neštátnym poskytovateľom zdravotnej starostlivosti: 30,00 Eur 

m
2
/rok, v súčasnosti 24,89 m

2
/rok, 

o  Prenájom stavebného objektu, ktorý je prenajímaný iným subjektom, 

ako poskytovateľom zdravotnej starostlivosti: 60 Eur m
2
/rok, 

v súčasnosti 49,79 m
2
/rok. 

o  prenájom pozemku za účelom prevádzky maloobchodných činností 50 

Eur m
2
/rok, v súčasnosti 48,46 Eur m

2
/rok. 

 

Ekonomická situácia NsP Považská Bystrica k 31. 3. 2014 a dopad 

prijatých opatrení na zlepšenie ekonomickej situácie 

 

Stav záväzkov k 31. 3. 2014 

                    údaje sú v Eur 

Záväzky 31. 12. 2012 31. 12. 2013 31. 3. 2013 31. 3. 2014 

VšZP, a.s.    111 380   123 436   110 829   121 979 

UNION ZP           721       1 166       1 130         992 

Dôvera ZP      17 849     19 600     17 748     18 331 

Sociálna poisťovňa 8 005 253 9 937 588 8 519 648  10 431 236 

Finančná správa     62 708      74 647     83 117     61 382 

Dodávatelia (321) 5 661 040 6 308 111 5 792 622 6 387 356 

z toho: Lieky 1 744 913 1 383 099 1 760 711    1 819 850 

             ŠZM   715 284   853 733   713 620   946 391 

            Energie   503 841   457 366   554 184   566 094 

            Potraviny   142 160   233 797   163 763   227 183 

            Ostatné 1 496 471 2 428 011 1 555 523    1 911 111 

Spolu     12 800 580     15 512 443   13 480 273  16 104 549 

 

Stav pohľadávok k 31. 3. 2014 

          údaje sú v Eur 

Pohľadávky 
Stav  

k 31.12.2013 

Stav  

k 31. 3. 2013 

Stav  

k 31. 3. 2014 
Rozdiel 

I.Q.2014 - I.Q.2013 

VšZP 1 298 031 1 304 914 1 351 299 46 385 

Poistenci EÚ     

Dôvera ZP   719 145   733 776   797 469 63 693 

UNION ZP     44 373     27 318     54 889 27 571 

Európska ZP     

Odberatelia   403 720   271 551   428 281 156 730 

Ostatné   654 302   684 726   656 846 -27 880 

Spolu 3 119 571 3 022 285 3 288 784 266 499 

 

Hlavná a podnika- 

teľská činnosť  

Skutočnosť 

rok 2013 

Skutočnosť 

k 31.3. 2013 

Skutočnosť  

k 31. 3. 2014 

Index  
I.Q.2014 / I.Q.2013 

Náklady 18 609 069,03 4 464 138,77 4 719 102,68 1,057 

Výnosy  16 737 613,61 4 187 334,83 4 477 297,76 1,069 

Zisk, strata  -1 871 455,42  -276 803,94   -241 804,92 0,874 
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Nemocnica s poliklinikou Považská Bystrica vykázala za I. štvrťrok 2014 nepriaznivý 

výsledok hospodárenia vo výške -241 804,92 Eur. Oproti I. štvrťroku 2013 je to zníženie 

straty o 34 999,02 Eur. 

 

NsP Myjava 

 

1. Opatrenia na zníženie prevádzkových nákladov 

 úprava organizácie práce na lôžkových oddeleniach počas sobôt, nedieľ 

a sviatkov v termíne od 1. 12. 2013 

 úprava odmeňovania všetkých zamestnancov za prácu nadčas počas sobôt, 

nedieľ a sviatkov na úroveň Zákonníka práce v termíne od 1. 2. 2014 – po 

prerokovaní Mzdového predpisu ako súčasť Kolektívnej zmluvy s odborovou 

organizáciou. 

 Z dôvodu ukončenia platnosti povolenia na prevádzkovanie záchrannej 

zdravotnej služby skončili pracovný pomer v decembri 2013 celkove 4 

zamestnanci: 
- sestry: 2, (k 8. 12. 2013) 

- zdravotnícky záchranár: 1, (k 9. 12. 2013) 

- vodič: 1 (k 31. 12. 2013) 

 

Napriek úprave miezd lekárov od 1. 1. 2014, realizáciou uvedených opatrení sa 

podarilo znížiť mzdové náklady o cca 25 000 Eur mesačne. Dva mesiace je 

veľmi krátka doba na objektívne zhodnotenie dopadu týchto opatrení, napriek 

tomu môžeme konštatovať pozitívny ekonomický dopad. Zaznamenali sme 

prejavy nesúhlasu zo strany dotknutých zamestnancov, ale bez negatívneho 

dopadu na poskytovanie zdravotnej starostlivosti.  

 

2. Opatrenia na zvýšenie príjmov 

 Realizácia právnych krokov za účelom získania priestorov na prevádzkovanie 

verejnej lekárne. 

 Rozšírenie rozsahu poskytovanej zdravotnej starostlivosti o jednodňovú 

zdravotnú starostlivosť v odboroch ortopédia a úrazová chirurgia. 

 Rokovaním s VšZP, a.s. dosiahnuť zvýšenie limitu na CT pracovisku 

a zamluvnenie jednodňovej zdravotnej starostlivosti v odboroch ortopédia 

a úrazová chirurgia. 

 Pripraviť podmienky na zriadenie a prevádzkovanie liečebne pre dlhodobo 

chorých, resp. domu ošetrovateľskej starostlivosti vzhľadom na demografické 

trendy Myjavského regiónu. 

 Na základe osobných rokovaní na úrovni predsedu Trenčianskeho 

samosprávneho kraja s generálnym riaditeľom Všeobecnej zdravotnej 

poisťovne, a.s., sa podarilo rozšíriť zmluvný vzťah s VšZP o zariadenie na 

poskytovanie jednodňovej zdravotnej starostlivosti v odboroch ortopédia 

a úrazová chirurgia a zvýšiť limit na CT pracovisku v celkovom objeme 

o 11 000 Eur v termíne od 1. 3. 2014.  

 Vedenie NsP analyzuje jednotlivé nájomné zmluvy a bude prehodnocovať 

výšku nájmu za nebytové priestory tak, aby si udržal nájomcov a zároveň 

upravil cenu nájmu za nebytové priestory. Opatrenie vyžaduje dlhší časový 

priestor a bude aplikované a vyhodnotené neskôr.  
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Ekonomická situácia NsP Myjava k 31. 3. 2014 a dopad prijatých 

opatrení na zlepšenie ekonomickej situácie 

 

Stav záväzkov k 31. 3. 2014 
          Údaje sú v Eur 

Záväzky 31. 12. 2012 31. 12. 2013 31. 3. 2013 31. 3. 2014 

VšZP, a.s. 52 735 110 270 26 593 131 817 

UNION ZP 1 131 41 42 2110 7 288 

Dôvera ZP 20 709 22 197 21 261 30 534 

Sociálna 

poisťovňa 

3 573 834 4421 463 3 780 404 4 622 192 

Daňový úrad 60 641 78 733 51 461 69 816 

Dodávatelia 808 357 846 429 861 226 878 526 

Lieky 636 587 620 309 669 009 630 631 

ŠZM     

Energie 17 850 44 326 12 769 53 715 

Potraviny 41 810 51 121 47413 56 962  

Ostatné 112 110 270 474 297 219 261 402 

Spolu 4 185 052 5 753 708 5 040 274       6 005 575 

 

 

Stav pohľadávok k 31. 3. 2014 

                                                                                                                           údaje sú v  Eur 

Pohľadávky Stav k  

31.12.2013 

Stav k  

31. 3. 2013 

Stav k  

31. 3. 2014 

Rozdiel 

VšZP 557 357 615 021 631 259 16 238 

Poistenci EÚ 34 747 11 863 6 135 -5 728 

VZP Dôvera 145 638 159 796 143 425 -16 371 

Union ZP 43 743 27 688 41 145 13 457 

Európska ZP       0 

Odberatelia 42 951 56 858 50 314 -6 544 

Ostatné 172 831 173 938 174 442 504 

Spolu 997 269 1 045 164 1 046 720 1 556 

 

 

Hospodársky výsledok k 31. 3. 2014 

                                                                                                                                údaje sú v Eur 

Ukazovateľ Skutočnosť 

rok 2013 

Skutočnosť 

k 31.3. 2013 

Skutočnosť  

k 31. 3. 2014 

Index 

2013/2014 

Náklady 6 933 446 1 710 371 1 676 709 0,9803 

Výnosy  6 059 368 1 603 794 1 536 221 0,9579 

Zisk, strata -874 078 -106577 -140488 1,3182 

 

NsP Myjava v porovnaní s I. štvrťrokom 2014 prehĺbila stratu o 33 911 Eur. 

Náklady          

Výnosy          

Hospodárs

ky 

výsledok 


